ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«19» декабря 2024 года 

<

адрес>

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Дмитревского П.Л.,

при ведении протокола судебного заседания ФИО1,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Соловей А.В.,

подсудимой – ФИО2, 

защитника – адвоката Голобородько Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Киргизской ССР, гражданки Российской Федерации, получившей высшее образование, разведенной, имеющей малолетнего ребенка, зарегистрированной в качестве самозанятой, зарегистрированной по месту жительства и проживающей в 

<

адрес>, осужденной:

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей 4-го судебного участка Ленинского судебного района 

<

адрес> по ст. 322.3 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 100 000 рублей (оплачено 8 000 рублей),

в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО2 совершила фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации. 

Преступление совершено ей в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с п.7 ч.1 ст.2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» сторона, принимающая иностранного гражданина или лицо без гражданства в Российской Федерации (далее - принимающая сторона) - гражданин Российской Федерации, предоставивший в соответствии с законодательством Российской Федерации для фактического проживания иностранному гражданину жилое или иное помещение.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ у гражданки Российской Федерации ФИО2, осведомленной о необходимости иностранным гражданам с целью соблюдения ими установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места пребывания в Российской Федерации, уведомлять органы МВД России, осуществляющие миграционный контроль, об их месте пребывания, из корыстных побуждений возник умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Реализуя этот умысел ФИО2, действуя умышленно, в нарушении п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», без намерения предоставить иностранным гражданам жилое помещение для фактического пребывания:

- в 11 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении филиала ГАУ НСО «МФЦ» 

<

адрес> «Зыряновский» (далее МФЦ), расположенного в 

<

адрес>, предоставила сотруднику указанного учреждения уведомления о прибытии иностранного гражданина ФИО7 в место пребывания с указанием места своей регистрации по адресу: 

<

адрес>. После этого указанный иностранный гражданин был поставлен отделом по вопросам миграции отдела полиции № «Ленинский» Управления МВД России по городу Новосибирску, расположенным по адресу: 

<

адрес>, на регистрационный учет по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>;

- в 09 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении МФЦ, предоставила сотруднику указанного учреждения уведомления о прибытии иностранного гражданина ФИО16. в место пребывания, с указанием места своей регистрации по адресу: 

<

адрес>. После этого указанный иностранный граждан был поставлен отделом по вопросам миграции отдела полиции № «Ленинский» Управления МВД России по городу Новосибирску, расположенным по адресу: 

<

адрес>, на регистрационный учет по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>;

- в 09 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении МФЦ, предоставила сотруднику указанного учреждения уведомления о прибытии иностранной гражданки ФИО8 в место пребывания, с указанием места своей регистрации по адресу: 

<

адрес>. После этого указанная иностранная гражданка была поставлена отделом по вопросам миграции отдела полиции № «Ленинский» Управления МВД России по городу Новосибирску, расположенным по адресу: 

<

адрес>, на регистрационный учет по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>;

- в 12 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении МФЦ, предоставила сотруднику указанного учреждения уведомления о прибытии иностранного гражданина - ФИО9 в место пребывания, с указанием места своей регистрации по адресу: 

<

адрес>. После этого указанный иностранный граждан был поставлен отделом по вопросам миграции отдела полиции № «Ленинский» Управления МВД России по городу Новосибирску, расположенным по адресу: 

<

адрес>, на регистрационный учет по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>;

- в 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении МФЦ, предоставила сотруднику указанного учреждения уведомления о прибытии иностранного гражданина - ФИО12 в место пребывания, с указанием места своей регистрации по адресу: 

<

адрес>. После этого указанный иностранный граждан был поставлен отделом по вопросам миграции отдела полиции № «Ленинский» Управления МВД России по городу Новосибирску, расположенным по адресу: 

<

адрес>, на регистрационный учет по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>.

Тем самым ФИО2 совершила фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО2 заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

В судебном заседании подсудимая полностью согласилась с предъявленным обвинением, подтвердила, что поддерживает свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснив, что осознает характер и последствия своего ходатайства, заявила его добровольно, предварительно до судебного заседания проконсультировавшись с защитником.

Защитник подсудимой – адвокат Голобородько Н.В. поддержала ходатайство подсудимой.

Государственный обвинитель Соловей А.В. не возражала в отношении заявленного подсудимой ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась ФИО2, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, ходатайство заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника. ФИО2 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, а потому по делу может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ст. 322.3 УК РФ, как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 умышленного преступления, отнесенного законом к категории небольшой тяжести (в редакции УК РФ, действующей на дату совершения преступления); данные об её личности, из которых следует, что характеризуется она положительно.

Суд также учитывает конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, состояние её здоровья и членов её семьи.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 на имя УУП о/п № «Ленинский» УМВД России по 

<

адрес> ФИО10 даны объяснения, в которых подсудимая призналась в совершенном преступлении (т.1, л.д.50).

В этой связи, обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО2 суд признает явку с повинной.

К числу таких обстоятельств суд относит: наличие малолетнего ребенка; признание виновности; раскаяние в содеянном.

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО2, отсутствуют.

Принимая во внимание тяжесть и характер совершенного подсудимой ФИО2 преступления, суд в соответствии со статьями 6, 43, 60, УК РФ, считает необходимым назначить ей наказание в виде штрафа. 

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью ФИО2, её поведением, а равно и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и не считает возможным назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ.

Учитывая имущественное положение подсудимой ФИО2, суд полагает возможным в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ, применить к ней рассрочку выплаты штрафа на срок 12 месяцев. 

ФИО2 совершила преступление до постановления приговора мирового судьи 4-го судебного участка Ленинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. Окончательное наказание следует назначить в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки на оплату труда адвоката взысканию с подсудимой не подлежат.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, за которое назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору мирового судьи 4-го судебного участка Ленинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, по совокупности преступлений, назначить ФИО2 наказание в штрафа в размере 130 000 рублей и зачесть в счет окончательного наказания 8 000 рублей, уплаченных по приговору мирового судьи 4-го судебного участка Ленинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ назначить штраф с рассрочкой выплаты на срок 12 (двенадцать) месяцев с выплатой ежемесячных платежей в размере 10 166,66 (десять тысяч сто шестьдесят шесть рублей) 66 копеек.

В течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу осужденная ФИО2 обязана уплатить первую часть штрафа. Оставшиеся части штрафа осужденная ФИО2 обязана уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца. 

Штраф перечислять по следующим реквизитам: получатель УФК по 

<

адрес> (ГУ МВД России по НСО) единый казначейский счет: 401 028 104 453 700 000 43 в СИБИРСКОМ ГУ БАНКА РОССИИ//УФК по 

<

адрес> казначейский счет: 031 006 430 000 000 151 00 КБК: 188 1 1603132 01; 0000 140 ОКТМО 50701000 УИН: 188 5 54 24 01 055 0031708.

Меру процессуального принуждения ФИО2 до вступления приговора в законную силу в виде обязательства о явки оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд путем подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток, со дня провозглашения приговора.

Осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём следует указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу, представление, принесенных другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий (подпись)